
1 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 
REPUBLICACAO POR ERRO DE DIGITACAO 

 

RESOLUÇÃO N° 012/2020 

Dispõe sobre a habilitação de procedimentos de saúde do 
CIS/ PARANÁ CENTRO. 

 

 A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS/PARANÁ CENTRO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e cumprindo com as normativas do Ministério da Saúde e Sistema Único 

de Saúde, de acordo com a aprovação dos municípios que compõe o Cis Paraná Centro.  

RESOLVE: 

 Art. 1° Alterar procedimentos na tabela de valores para prestação de serviços aos municípios 

consorciados por esse Consórcio de Saúde, sendo: 

Art. 2º Incluir procedimento na tabela de valores para prestação de serviços aos municípios 

consorciados por esse Consórcio de Saúde, sendo: 

 

 
  

LOTE XII 
  

   PROCEDIMENTOS CIRURGICOS SEM EMISSÃO DE AIH  

 TABELA HOSPITALAR 
VALOR  POR 
PROCEDIMENTO 

1 ADENOIDECTOMIA  R$    535,00  

2 AMIGDALECTOMIA  R$    471,00  

3 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA  R$    518,00  

4 AMPUTAÇÃO DE DEDO (CADA) DESARTICULAÇÃO  R$    519,00  

5 APENDICECTOMIA  R$    637,00  

6 CERCLAGEM DO COLO DO ÚTERO  R$    274,00  

7 CIR VARIZES BILATERAL  R$    894,00  

8 CIR VARIZES UNILATERAL  R$    742,00  

9 COLECISTECTOMIA  R$ 1.068,00  

10 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR  R$    744,00  

11 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL  R$    399,00  

12 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO  R$    340,00  

13 DRENAGEM DE ABCESSO DA MAMA  R$    264,00  

14 EXERESE DE CISTO VAGINAL  R$    572,00  

15 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE  R$    345,00  

16 EXTERESE DE CISTO DERMÓIDE  R$    221,00  

17 HEMORROIDECTOMIA  R$    485,00  

18 HERNIOPLASTIA  BILATERAL  R$    654,00  



2 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 

19 HERNIOPLASTIA  INGUINAL UNILATERAL  R$    684,00  

20 HERNIOPLASTIA  RECIDIVANTE  R$    640,00  

21 HERNIOPLASTIA  UMBILICAL  R$    668,00  

22 HERNIOPLASTIA INCISIONAL  R$    829,00  

23 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)  R$    709,00  

24 HERNIOPLASTIA UMBILICAL  R$    668,00  

25 HERNIORRAFIA   R$    860,00  

26 HISTERECTOMIA TOTAL  R$ 1.194,00  

27 LAPAROTOMIA EXPLORADORA  R$ 1.258,00  

28 LAQUEADURA  R$    521,00  

29 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA  R$    930,00  

30 PARTO CESARIANO  R$ 1.072,00  

31 POSTECTOMIA  R$    447,00  

32 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / LESAO FISARIA   R$    179,00  

33 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DOS METACARPIANOS  R$    165,00  

34 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA OU LESAO FISARIA DO JOELHO  R$    173,00  

35 REPARAÇÃO DE OUTRAS HERNIAS  R$    587,00  

36 RESSECCÃO CISTO SINOVIAL  R$    141,00  

37 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO/PARTES MOLES  R$    565,00  

38 RET CORP ESTRANHO INTRA ARTICULAR  R$    214,00  

39 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO  R$    233,00  

40 REVISÃO COTO AMPUTADO MÃO (DEDOS)  R$    318,00  

41 RINOPLASTIA  R$    682,00  

42 SALPINGECTOMIA UNI/BILATERAL  R$    715,00  

43 SEPTOPLASTIA  R$    380,00  

44 SEPTOPLASTIA C/ TURBINECTOMIA  R$    865,00  

45 TORACOSTOMIA  R$ 1.580,00  

46 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES  R$    894,00  

47 TRATAMENTO CIRURGICO NÁO ESTETICO DE ORELHA (OTOPLASTIA) R$    602,00 

48 
TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO MULTIPLAS 
REGIOES DO CORPO  R$    395,00  

49 TURBINECTOMIA  R$    485,00  

50 VASECTOMIA  R$    471,00  

51 PARTO NORMAL  R$    892,00  

52 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS  R$    799,00  

53 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES EXTENSAS C/ PERDA DE 
SUBSTANCIA CUTANEA  R$ 1.141,00  

  LOTE XIII   

  PROCEDIMENTOS CIRURGICOS SEM EMISSÃO DE AIH   

  
TABELA CIRURGIÃO E AUXILIAR 

VALOR POR 
PROCEDIMENTO 

1 ADENOIDECTOMIA  R$    364,00  

2 AMIGDALECTOMIA  R$    340,00  



3 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 

3 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA  R$    480,00  

4 AMPUTAÇÃO DE DEDO (CADA) DESARTICULAÇÃO  R$    225,00  

5 APENDICECTOMIA  R$    276,00  

6 CERCLAGEM DO COLO DO ÚTERO  R$    119,00  

7 CIR VARIZES BILATERAL  R$    388,00  

8 CIR VARIZES UNILATERAL  R$    322,00  

9 COLECISTECTOMIA  R$    463,00  

10 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR  R$    323,00  

11 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL  R$    173,00  

12 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO  R$    148,00  

13 DRENAGEM DE ABCESSO DA MAMA  R$    115,00  

14 EXERESE DE CISTO VAGINAL  R$    248,00  

15 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE  R$    150,00  

16 EXTERESE DE CISTO DERMÓIDE  R$      96,00  

17 HEMORROIDECTOMIA  R$    211,00  

18 HERNIOPLASTIA  BILATERAL  R$    284,00  

19 HERNIOPLASTIA  INGUINAL UNILATERAL  R$    297,00  

20 HERNIOPLASTIA  RECIDIVANTE  R$    277,00  

21 HERNIOPLASTIA  UMBILICAL  R$    290,00  

22 HERNIOPLASTIA INCISIONAL  R$    360,00  

23 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)  R$    307,00  

24 HERNIOPLASTIA UMBILICAL  R$    290,00  

25 HERNIORRAFIA   R$    373,00  

26 HISTERECTOMIA TOTAL  R$    518,00  

27 LAPAROTOMIA EXPLORADORA  R$    545,00  

28 LAQUEADURA  R$    226,00  

29 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA  R$    403,00  

30 PARTO CESARIANO  R$    465,00  

31 POSTECTOMIA  R$    194,00  

32 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / LESAO FISARIA   R$      78,00  

33 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DOS METACARPIANOS  R$      72,00  

34 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA OU LESAO FISARIA DO JOELHO  R$      75,00  

35 REPARAÇÃO DE OUTRAS HERNIAS  R$    255,00  

36 RESSECCÃO CISTO SINOVIAL  R$      61,00  

37 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO/PARTES MOLES  R$    245,00  

38 RET CORP ESTRANHO INTRA ARTICULAR  R$      93,00  

39 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO  R$    101,00  

40 REVISÃO COTO AMPUTADO MÃO (DEDOS)  R$    138,00  

41 RINOPLASTIA  R$    548,00  

42 SALPINGECTOMIA UNI/BILATERAL  R$    310,00  

43 SEPTOPLASTIA  R$    308,00  

44 SEPTOPLASTIA C/ TURBINECTOMIA  R$    490,00  

45 TORACOSTOMIA  R$    685,00  



4 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 

46 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES  R$    388,00  

47 TRATAMENTO CIRURGICO NÁO ESTETICO DE ORELHA (OTOPLASTIA)  R$    755,00  

48 
TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO MULTIPLAS 
REGIOES DO CORPO  R$    172,00  

49 TURBINECTOMIA  R$    325,00  

50 VASECTOMIA  R$    204,00  

51 PARTO NORMAL  R$    387,00  

52 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS  R$    346,00  

53 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES EXTENSAS C/ PERDA DE 
SUBSTANCIA CUTANEA  R$    495,00  

54 
ACOMPANHAMENTO DO PEDIATRIA NA SALA DE PARTO CESÁREA 
E/OU NORMAL (RECEPÇÃO DO RECÉM NASCIDO)  

R$ 150,00 

  LOTE  XIV   

  PROCEDIMENTOS CIRURGICOS SEM EMISSÃO DE AIH   

  
TABELA ANESTESISTA 

VALOR POR 
PROCEDIMENTO 

1 ADENOIDECTOMIA  R$          125,00  

2 AMIGDALECTOMIA  R$          110,00  

3 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA  R$          121,00  

4 AMPUTAÇÃO DE DEDO (CADA) DESARTICULAÇÃO  R$          122,00  

5 APENDICECTOMIA  R$          149,00  

6 CERCLAGEM DO COLO DO ÚTERO  R$            64,00  

7 CIR VARIZES BILATERAL  R$          209,00  

8 CIR VARIZES UNILATERAL  R$          174,00  

9 COLECISTECTOMIA  R$          250,00  

10 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR  R$          174,00  

11 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL  R$            93,00  

12 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO  R$            80,00  

13 DRENAGEM DE ABCESSO DA MAMA  R$            62,00  

14 EXERESE DE CISTO VAGINAL  R$          134,00  

15 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE  R$            81,00  

16 EXTERESE DE CISTO DERMÓIDE  R$            52,00  

17 HEMORROIDECTOMIA  R$          114,00  

18 HERNIOPLASTIA  BILATERAL  R$          153,00  

19 HERNIOPLASTIA  INGUINAL UNILATERAL  R$          160,00  

20 HERNIOPLASTIA  RECIDIVANTE  R$          150,00  

21 HERNIOPLASTIA  UMBILICAL  R$          156,00  

22 HERNIOPLASTIA INCISIONAL  R$          194,00  

23 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)  R$          166,00  

24 HERNIOPLASTIA UMBILICAL  R$          156,00  

25 HERNIORRAFIA   R$          201,00  

26 HISTERECTOMIA TOTAL  R$          279,00  

27 LAPAROTOMIA EXPLORADORA  R$          294,00  



5 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 

28 LAQUEADURA  R$          122,00  

29 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA  R$          217,00  

30 PARTO CESARIANO  R$          250,00  

31 POSTECTOMIA  R$          105,00  

32 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / LESAO FISARIA   R$            42,00  

33 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DOS METACARPIANOS  R$            39,00  

34 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA OU LESAO FISARIA DO JOELHO  R$            41,00  

35 REPARAÇÃO DE OUTRAS HERNIAS  R$          137,00  

36 RESSECCÃO CISTO SINOVIAL  R$            33,00  

37 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO/PARTES MOLES  R$          132,00  

38 RET CORP ESTRANHO INTRA ARTICULAR  R$            50,00  

39 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO  R$            55,00  

40 REVISÃO COTO AMPUTADO MÃO (DEDOS)  R$            75,00  

41 RINOPLASTIA  R$          160,00  

42 SALPINGECTOMIA UNI/BILATERAL  R$          167,00  

43 SEPTOPLASTIA  R$            89,00  

44 SEPTOPLASTIA C/ TURBINECTOMIA  R$          202,00  

45 TORACOSTOMIA  R$          369,00  

46 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES  R$          209,00  

47 TRATAMENTO CIRURGICO NÁO ESTETICO DE ORELHA (OTOPLASTIA)  R$          250,00  

48 
TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO MULTIPLAS 
REGIOES DO CORPO  R$            93,00  

49 TURBINECTOMIA  R$          114,00  

50 VASECTOMIA  R$          110,00  

51 PARTO NORMAL  R$          208,00  

52 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS  R$          187,00  

53 
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES EXTENSAS C/ PERDA DE 
SUBSTANCIA CUTANEA  R$          267,00  

 

 

  LOTE  XX   

  PROCEDIMENTOS CLÍNICOS SEM EMISSÃO DE AIH   

  
TABELA HOSPITALAR 

VALOR POR 
PROCEDIMENTO 

1 
AJUSTE MEDICAMENTOSO DE SITUACOES NEUROLOGICAS 
AGUDIZADAS  R$      767,00  

2 TRATAMENTO CLINICO DE PACIENTE ONCOLOGICO  R$      883,00  

3 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFALICO (GRAU LEVE)  R$      612,00  

4 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFALICO (GRAU MEDIO)  R$      844,00  

5 TRATAMENTO DA PIELONEFRITE  R$      435,00  



6 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 

6 
TRATAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS DAS VIAS AEREAS 
INFERIORES  R$   1.028,00  

7 TRATAMENTO DAS POLIARTROPATIAS INFLAMATORIAS  R$      391,00  

8 
TRATAMENTO DE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC 
(ISQUEMICO OU  R$   1.153,00  

9 TRATAMENTO DE ANEMIA APLASTICA E OUTRAS ANEMIAS  R$      897,00  

1
0 TRATAMENTO DE ANEMIA HEMOLITICA  R$      732,00  

1
1 TRATAMENTO DE CALCULOSE RENAL  R$      361,00  

1
2 

TRATAMENTO DE CARDIOPATIA PULMONAR NAO ESPECIFICADA 
(COR PULMONARE)  R$   1.308,00  

1
3 

TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE PROCEDIMENTOS 
CIRURGICOS OU CLÍNICO  R$      417,00  

1
4 

TRATAMENTO DE COMPLICACOES RELACIONADAS 
PREDOMINANTEMENTE AO  R$      316,00  

1
5 TRATAMENTO DE CRISE HIPERTENSIVA  R$      405,00  

1
6 TRATAMENTO DE DESNUTRICAO  R$      956,00  

1
7 TRATAMENTO DE DIABETES MELLITUS  R$      777,00  

1
8 TRATAMENTO DE DISTURBIOS METABOLICOS  R$      302,00  

1
9 

TRATAMENTO DE DOENCA DOS NEURONIOS MOTORES CENTRAIS C/ 
OU S/  R$      821,00  

2
0 TRATAMENTO DE DOENCAS DO FIGADO  R$      877,00  

2
1 TRATAMENTO DE DOENCAS DOS ORGAOS GENITAIS MASCULINOS  R$      138,00  

2
2 TRATAMENTO DE DOENCAS GLOMERULARES  R$      921,00  

2
3 TRATAMENTO DE DOENCAS INFECCIOSAS INTESTINAIS  R$      784,00  

2
4 

TRATAMENTO DE DOENCAS INFLAMATORIAS DOS ORGAOS 
PELVICOS FEMINO  R$      574,00  

2
5 TRATAMENTO DE DOENCAS RENAIS TUBULO-INTERSTICIAIS  R$      735,00  

2
6 

TRATAMENTO DE DOENCAS RESPIRATORIAS QUE AFETAM 
PRINCIPALMENTE INTERSTICIO  R$      919,00  

2
7 TRATAMENTO DE EDEMA AGUDO DE PULMAO  R$   1.418,00  

2
8 

TRATAMENTO DE EFEITOS DO CONTATO C/ ANIMAIS E PLANTAS 
VENENO  R$      457,00  

2
9 TRATAMENTO DE ESTREPTOCOCCIAS  R$      621,00  



7 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 
3
0 TRATAMENTO DE HEMOFILIAS  R$   1.934,00  

3
1 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO NEFROGENA E RENOVASCULAR  R$      287,00  

3
2 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO PULMONAR  R$   1.078,00  

3
3 TRATAMENTO DE INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO  R$   1.212,00  

3
4 

TRATAMENTO DE INFECCOES AGUDAS DAS VIAS AEREAS 
SUPERIORES  R$      378,00  

3
5 

TRATAMENTO DE INFECCOES VIRAIS DO SISTEMA NERVOSO 
CENTRAL  R$   1.536,00  

3
6 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA CARDIACA  R$   1.483,00  

3
7 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL CRONICA  R$   1.300,00  

3
8 TRATAMENTO DE INTERCORRENCIAS CLINICAS NA GRAVIDEZ  R$      250,00  

3
9 

TRATAMENTO DE INTOXICACAO OU ENVENENAMENTO POR 
EXPOSICAO A MEDICAMENTO  R$      281,00  

4
0 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS BACTERIANAS  R$   1.886,00  

4
1 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DA PLEURA  R$      835,00  

4
2 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO DIGESTIVO  R$      762,00  

4
3 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO URINARIO  R$      483,00  

4
4 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO INTESTINO  R$      444,00  

4
5 TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO  R$      675,00  

4
6 TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA (GRIPE)  R$   1.233,00  

4
7 TRATAMENTO DE POLINEUROPATIAS  R$      944,00  

4
8 TRATAMENTO DE SINDROME CORONARIANA AGUDA  R$      691,00  

4
9 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DAS VIAS BILIARES E PANCREAS  R$      870,00  

5
0 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS HEMORRAGICOS E 
HEMATOLOGICOS DO FETO  R$      587,00  

5
1 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RELACIONADOS C/ A DURACAO 
DA GESTAÇÃO  R$   1.674,00  

5
2 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RESPIRATORIOS E 
CARDIOVASCULARES   R$   1.004,00  



8 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 
5
3 

TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS C/ LESAO DE ORGAO INTRA-
TORACICO  R$      756,00  

5
4 TRATAMENTO DE TROMBOSE VENOSA PROFUNDA  R$      660,00  

  LOTE  XXI    

  PROCEDIMENTOS CLÍNICOS SEM EMISSÃO DE AIH   

  
TABELA HONORÁRIOS MÉDICOS 

VALOR POR 
PROCEDIMENTO 

1 
AJUSTE MEDICAMENTOSO DE SITUACOES NEUROLOGICAS 
AGUDIZADAS  R$     192,00  

2 TRATAMENTO CLINICO DE PACIENTE ONCOLOGICO  R$     221,00  

3 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFALICO (GRAU LEVE)  R$     153,00  

4 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFALICO (GRAU MEDIO)  R$     211,00  

5 TRATAMENTO DA PIELONEFRITE  R$     109,00  

6 
TRATAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS DAS VIAS AEREAS 
INFERIORES  R$     257,00  

7 TRATAMENTO DAS POLIARTROPATIAS INFLAMATORIAS  R$       98,00  

8 
TRATAMENTO DE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC 
(ISQUEMICO OU  R$     289,00  

9 TRATAMENTO DE ANEMIA APLASTICA E OUTRAS ANEMIAS  R$     225,00  

1
0 TRATAMENTO DE ANEMIA HEMOLITICA  R$     183,00  

1
1 TRATAMENTO DE CALCULOSE RENAL  R$       90,00  

1
2 

TRATAMENTO DE CARDIOPATIA PULMONAR NAO ESPECIFICADA 
(COR PULMONARE)  R$     327,00  

1
3 

TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE PROCEDIMENTOS 
CIRURGICOS OU CLÍNICO  R$     105,00  

1
4 

TRATAMENTO DE COMPLICACOES RELACIONADAS 
PREDOMINANTEMENTE AO  R$       79,00  

1
5 TRATAMENTO DE CRISE HIPERTENSIVA  R$     102,00  

1
6 TRATAMENTO DE DESNUTRICAO  R$     239,00  

1
7 TRATAMENTO DE DIABETES MELLITUS  R$     195,00  

1
8 TRATAMENTO DE DISTURBIOS METABOLICOS  R$       76,00  

1
9 

TRATAMENTO DE DOENCA DOS NEURONIOS MOTORES CENTRAIS C/ 
OU S/  R$     206,00  

2
0 TRATAMENTO DE DOENCAS DO FIGADO  R$     220,00  

2
1 TRATAMENTO DE DOENCAS DOS ORGAOS GENITAIS MASCULINOS  R$       35,00  



9 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 
2
2 TRATAMENTO DE DOENCAS GLOMERULARES  R$     231,00  

2
3 TRATAMENTO DE DOENCAS INFECCIOSAS INTESTINAIS  R$     196,00  

2
4 

TRATAMENTO DE DOENCAS INFLAMATORIAS DOS ORGAOS 
PELVICOS FEMINO  R$     144,00  

2
5 TRATAMENTO DE DOENCAS RENAIS TUBULO-INTERSTICIAIS  R$     184,00  

2
6 

TRATAMENTO DE DOENCAS RESPIRATORIAS QUE AFETAM 
PRINCIPALMENTE INTERSTICIO  R$     230,00  

2
7 TRATAMENTO DE EDEMA AGUDO DE PULMAO  R$     355,00  

2
8 

TRATAMENTO DE EFEITOS DO CONTATO C/ ANIMAIS E PLANTAS 
VENENO  R$     115,00  

2
9 TRATAMENTO DE ESTREPTOCOCCIAS  R$     156,00  

3
0 TRATAMENTO DE HEMOFILIAS  R$     484,00  

3
1 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO NEFROGENA E RENOVASCULAR  R$       72,00  

3
2 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO PULMONAR  R$     270,00  

3
3 TRATAMENTO DE INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO  R$     303,00  

3
4 

TRATAMENTO DE INFECCOES AGUDAS DAS VIAS AEREAS 
SUPERIORES  R$       95,00  

3
5 

TRATAMENTO DE INFECCOES VIRAIS DO SISTEMA NERVOSO 
CENTRAL  R$     384,00  

3
6 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA CARDIACA  R$     371,00  

3
7 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL CRONICA  R$     325,00  

3
8 TRATAMENTO DE INTERCORRENCIAS CLINICAS NA GRAVIDEZ  R$       63,00  

3
9 

TRATAMENTO DE INTOXICACAO OU ENVENENAMENTO POR 
EXPOSICAO A MEDICAMENTO  R$       71,00  

4
0 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS BACTERIANAS  R$     472,00  

4
1 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DA PLEURA  R$     209,00  

4
2 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO DIGESTIVO  R$     191,00  

4
3 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO URINARIO  R$     120,00  

4
4 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO INTESTINO  R$     111,00  



10 

Diário Oficial 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro. 

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 346                                                         Pitanga, Segunda-Feira, 20 de Julho de 2020 

 
4
5 TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO  R$     169,00  

4
6 TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA (GRIPE)  R$     309,00  

4
7 TRATAMENTO DE POLINEUROPATIAS  R$     236,00  

4
8 TRATAMENTO DE SINDROME CORONARIANA AGUDA  R$     173,00  

4
9 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DAS VIAS BILIARES E PANCREAS  R$     218,00  

5
0 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS HEMORRAGICOS E 
HEMATOLOGICOS DO FETO  R$     147,00  

5
1 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RELACIONADOS C/ A DURACAO 
DA GESTAÇÃO  R$     419,00  

5
2 

TRATAMENTO DE TRANSTORNOS RESPIRATORIOS E 
CARDIOVASCULARES   R$     251,00  

5
3 

TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS C/ LESAO DE ORGAO INTRA-
TORACICO  R$     189,00  

5
4 TRATAMENTO DE TROMBOSE VENOSA PROFUNDA  R$     165,00  

 

Pitanga, 26 de Junho de 2020. 

 

 

 

______________________________ 

ELIZABETH STPP CAMILO 
Presidente CIS/PARANÁ CENTRO 

 


